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Sententie van 28 februari 2013 
 
 
Inzake  TAA/SA/ 0123/2012 
 
Mr. X 
Advocaat bij de balie van … 
Kantoorhoudende te ... 
 
 
 
I .  DE PROCEDURE 
 
De voorzitter van de tuchtraad heeft Mr. X.bij aangetekend schrijven van 18 december 2012 
opgeroepen om te verschijnen voor de Tuchtraad voor Advocaten van de Ordes van het 
rechtsgebied van het Hof van Beroep te Antwerpen, tweede kamer, op de zitting van donderdag 31 
januari 2013 om 14uur. 
 
Deze aangetekende oproepingsbrief werd correct geadresseerd aan het officieel kantooradres van 
Mr. X te …, doch werd door de postdienst teruggestuurd met de melding “ontvangt de 
briefwisseling niet (meer) op het aangeduide adres”. 
 
De tuchtraad oordeelt dat Mr. X rechtsgeldig werd opgeroepen voor de zitting van 31-01-2013. 
 
Mr. X is niet verschenen op de zitting van 31-01-2013. 
 
De zaak werd behandeld met open deuren in publieke zitting bij verstek van Mr. X. 
 
Stafhouder Z werd gehoord in zijn verslag. 
 
Uitspraak gebeurt in publieke zitting. 
 
 
 
II. TENLASTELEGGINGEN 
 
Mr. X  werd opgeroepen om zijn verdediging waar te nemen en om uitspraak te horen doen over 
de volgende feiten die hem ten laste worden gelegd : 

“inbreuk op de art.. 455 en 443 Ger. Wetb. ingevolge de niet betaling van de baliebijdragen 
2012 t.b.v. € 750 ". 

 
 
 
 
III. BEOORDELING VAN DE TENLASTELEGGINGEN : 

TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN 
VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED 

VAN HET HOF VAN BEROEP TE 
ANTWERPEN 

 
TWEEDE KAMER 
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Mr. X legde de eed van advocaat af op 01-09-2009 en werd ingeschreven op de lijst van stagiairs 
op 02-10-2009.  
 
De plicht tot het betalen van jaarlijkse baliebijdragen is vastgelegd in het reglement van de balie 
van … d.d. 20-12-1999, gewijzigd bij beslissingen van 05-01-2004 en 26-01-2004. 
 
Uit het tuchtdossier blijkt dat Mr. X geen gevolg gegeven heeft aan: 
- de uitnodiging door de penningmeester van de orde d.d. 13-01-2012 tot betaling van € 750 
baliebijdrage voor het jaar 2012; 
- de herinneringsbrief van de penningmeester van de orde d.d. 07-02-2012; 
- de aanmaningsbrief van de penningmeester van de orde d.d. 27-02-2012; 
- de-aanmaningsbrief van de stafhouder d.d. 15-03-2012. 
- de aangetekende en gewone brief van de stafhouder d.d. 16-04-2012, waarin aan Mr. X gemeld 
wordt dat een tuchtonderzoek tegen hem geopend wordt en hij uitgenodigd wordt om gebruik te 
maken van zijn recht om gehoord te worden. 
 
De stafhouder wijst in zijn verslag de tuchtraad erop dat Mr. X zijn baliebijdragen voor de jaren 
2009, 2010 en 2011 ook nooit betaald heeft. 
 
De tuchtraad moet aldus vaststellen dat Mr. X sedert zijn toetreding tot de balie op 02-10-2009 tot 
op heden, hetzij gedurende vier opeenvolgende jaren, nooit enige baliebijdrage betaald heeft. 
 
Mr. X geeft hierdoor blijk van een bijzonder deloyale houding tegenover zijn eigen balie, vermits de 
baliebijdragen benevens de werkingskosten van de balie ook allerhande collectieve voorzieningen 
financieren waarvan Mr. X wel mee geniet doch waarvoor hij niet betaalt. 
 
De tuchtraad oordeelt dat de tenlastelegging bewezen is. 
 
 
IV.  DE SANCTIE 
 
Zijn gedurende jaren volgehouden en hardnekkige weigering om de reglementair voorziene-
baliebijdragen aan zijn balie te betalen wordt als een verzwarende omstandigheid beschouwd. 
 
Mr. X is uit vrije keuze toegetreden tot de balie doch hij weigert blijkbaar pertinent de financiële 
verplichtingen te dragen die zijn toetreding meebrengen. 
 
Rekening houdend met voormelde verzwarende omstandigheid, oordeelt de tuchtraad dat de 
tenlastelegging gesanctioneerd moet worden met een schorsing gedurende zes maanden. 
 
 
OM  DEZE REDENEN 
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED VAN HET 
HOF VAN BEROEP TE ANTWERPEN, 
 
 
Rechtsprekend in tuchtzaken, in eerste aanleg, met open deuren en bij verstek. 
 
Verklaart de tenlastegging bewezen en spreekt tegen Mr. X de sanctie uit van schorsing 
gedurende een termijn van zes maanden. 
 
Houdt de uitspraak over de kosten aan. 
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Hebben deelgenomen aan de behandeling en de beraadslaging; 
 
Stafhouder Michel Vanbuul, Voorzitter, advocaat balie Tongeren 
 
De assessoren : 

Mr. Luc Savelkoul, advocaat balie Hasselt 
Mr. Marc Witters, advocaat balie Hasselt 
Mr. Jan Dyck, advocaat balie Antwerpen 
Mr. Dirk Loos, advocaat balie Antwerpen 

 
 
Was aanwezig bij de behandeling: 
de secretaris, Mr. Mieke De Troetsel, advocaat balie Antwerpen 
 
 
Waren aanwezig bij de uitspraak : 
Stafhouder Michel Vanbuul, Voorzitter 
De secretaris Mr. Mieke De Troetsel 
 
 
Aldus gewezen en uitgesproken te Antwerpen op 28 februari 2013 
 
 
 
 
Mr. M. Vanbuul Mr. M. De Troetsel 
Voorzitter Secretaris 
 
 
 
 
 
Mr. L. Savelkoul Mr. M. Witters 
Assessor Assessor 
 
 
 
Mr. J. Dyck Mr. D. Loos 
Assessor Assessor 
 
 


